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ليلي محمدحسين

آموزش و پرورش در جهان

كليدواژه ها: يادگيري، ارزش يابي، آموزش.
تفاوت نظام ارزش يابـی، تعيين کنندة تفاوت های 
نظام هـای آموزشـی با يکديگر اسـت.  به راسـتی از 
ارزش يابـی در دورة راهنمايـی چـه اهدافـی را دنبال 
می کنيم؟ آيا معلمان، دانش آموزان و اوليا از اين اهداف 
آگاه هسـتند؟ هدف تعييـن اين موضوع اسـت كه آيا 
دانش آموزان می توانند به سـال بالاتـر بروند يا هدف 
تقويـت يادگيری آنان اسـت؟ يا هردو؟ در نوشـتة زير 
شاهد خواهيم بود كه چگونه ارزش يابي نقش بسزايي 
در كاهـش تنـش و اضطـراب دارد و چگونه مي توانيم 

زمينه ساز خود ارزش يابي باشيم.

در دانش نامة اينترنتی «ويکی پديا»۱  ارزش يابی آموزشی اين گونه 
تعريف شده است: فرايند مستندسازی دانش، مهارت، نگرش و باور، 
ــری.۲ ارزش يابی عموماً برای  معمولاً با اصطلاحات قابل اندازه گي
همة فعاليت هايی به کار می رود که معلمان برای کمک به يادگيری 
دانش آموزان و سنجيدن پيشرفت آنان استفاده می کنند. ارزش يابی 
ــن می کند يادگيرندگان در  ــت که تعيي برای يادگيری فرايندی اس
ــرار دارند، کجا بايد بروند و تا چه  ــان ق چه مرحله ای از يادگيری ش
اندازه بايد تسلط بيابند. ارزش يابی برای يادگيری را تعداد زيادی از 

نظام های آموزشی در سطح بين المللی ترويج می کنند.
در اسکاتلند حرکتی با عنوان «برنامة درسی برای تعالی» شکل 
گرفته۳ و هدفش آن است که نوعي برنامة درسی منسجم، منعطف 

ــال فراهم کند. در اين برنامة درسی،  و غنی برای افراد ۳ تا ۱۸ س
سنجش جز ء لاينفک ياددهی و يادگيری است؛ فرايندی که تصويری 
از پيشرفت دانش آموزان و تعيين مراحل بعدی يادگيری ارائه می دهد. 
ارزشيابی بايد از اهداف يادگيری حمايت و اصول برنامة درسی برای 
تعالی را منعکس کند. معلمان روزانه به طور مستمر دانش آموزان را 
ارزيابی می کنند. مثلاً زمانی که دانش آموزان در کلاس تکليف انجام 
ــند يا می سازند، تماشا می کنند، به آن ها  می دهند، چيزی می نويس
گوش می دهند، به چيزی که نوشته اند يا ساخته اند نگاه می کنند و به 
سؤالاتشان پاسخ مي دهند. آن ها دانش آموزانشان را خوب شناسايي 

مي كنند و پوشه ای از مراحل پيشرفتشان تشکيل می دهند.
ــتمر مؤثر به اين  مطابق با اهداف اين برنامه، ارزش يابی مس
ــت که تعيين کنيم دانش آموزان در يادگيری شان کجا قرار  معناس
ــد به بهترين روش  ــد می روند و چه طور مي توانن ــد، کجا دارن دارن
ــت که معلمان از شواهدی برای  ــند. مهم اين اس به مقصد برس
ــتفاده کنند تا بازخورد مفيدی به  ــان دادن ميزان يادگيری اس نش
ــری را برای رفع  ــوزان بدهند، رويکردهای ياددهی يادگي دانش آم
نيازهای دانش آموزان تغيير دهند و حوزه هايی را که هنوز يادگيری 

در آن ها وضعيت قابل اعتمادی ندارد، مرور کنند.
ــه درگير يادگيری آنان قرار  ــان ديگری ک دانش آموزان و کس
گرفته اند، به بازخورد بموقع و دقيق دربارة آن چه ياد گرفته اند و اين که 
چه ميزان و چه حد خوب آن را ياد گرفته اند نياز دارند. بازخورد بموقع 
تعيين می کند در مرحلة بعدی لازم است چه کاری انجام شود و چه 

کسی به فرد کمک کند تا دانش، درک و مهارت  خود را بسازد.
ارزش يابی برای يادگيری، دانش آموزان را تشويق می کند که 
مستقل تر شوند و چگونه يادگرفتن را ياد بگيرند. دانش آموزانی که 
در ارزيابی خودشان و هم کلاسی هايشان فعال هستند، مهارت ها 
ــدن به يادگيرندگانی منعطف  و ويژگی  های لازم برای تبديل ش
ــب می کنند. تعمق دربارة شواهد يادگيری،  و خودانگيخته را کس
بخشی از چرخة ارزش يابی مستمر است که در آن دانش آموزان و 
معلمان تعيين هدف می کنند، معيارهای موفقيت را با هم در ميان 
ــان را  می گذارند و از راه گفت  وگو و خودارزيابی، ميزان يادگيری ش
ــنجند. در اين فرايند، دانش آموزان از: «آن چه ياد می گيرند،  می س
چه طور ياد می گيرند، و چه چيزی به يادگيری شان کمک می کند»، 

آگاه تر می شوند.۴
ــد ارزش يابی برای يادگيری، نه تنها به تقويت  به نظر می رس
ــری دانش آموزان کمک می کند، بلکه اين نگرش را در آنان  يادگي

تقويت می کند که «هر دانش آموزی می تواند پيشرفت کند.» 

در  که  دانش آموزانـی 
ارزيـابـی خودشـان و 
هم کلاسـی هـايشان 
فعال هستند، مهارت ها 
و ويـژگـی هـای لازم 
برای تبديـل شدن به 
يادگيرندگـانی منعطف 
و خودانگيخته را کسب 

می کنند
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